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[Rs, Nielsen.] 
de allerede bestaaende Brug. Det fore- 
kommer mig, at Tvivl om Berettigelsen af 
denne Lovgivning ikke bør opstaa. Rigs- 
dagen bør støtte det Arbejde, som gennem 
mange Aar har givet Mulighed for Opret- 
telse af saa stort et Antal selvstændige og 
gode Brug ud over Landet. 

Jeg skal med disse Bemærkninger an- 
befale Lovforslaget til en hurtig og velvillig 
Behandling. 

Jensen-Aale: Det foreliggende Lovfor- 
slag er jo en gammel Kending af dette høje 
Ting; selv om der er sket nogle Ændringer, 
er det i Hovedsagen det samme, som vi har 
drøftet her saa mange, mange Gange før. 
Jeg kan for saa vidt glæde mig over, at den 
ærede Ordfører for Venstre (Rs. Nielsen) i 
sin Omtale og Anbefaling af Lovforslaget 
gjorde en Bemærkning om, at den gamle 
Strid om Udstykningsformerne nu er traadt 
i Baggrunden. Dette er j o imidlertid allerede 
sket paa et tidligere Tidspunkt, og vi_ har 
ment, at der var blevet sagt saa positive 
Ting baade her og i Folketinget, at man 
maatte betragte denne Strid som værende 
ude af Verden, fordi man ogsaa fra den Side, 
det ærede Medlem tilhører, har erklæret, at 
nu var der Lighed for begge Parter. Derfor 
vilde jeg have været endnu mere glad, hvis 
den ærede Ordfører for Venstre havde sagt, 
at nu var den gamle Strid om Formerne 
forsvundet, nu var der gennem det Arbejde, 
som er udført, først af Landbokommissionen 
og senere i Folketinget, opnaaet Enighed om, 
at Formerne er saa ligestillede, som de kan 
blive. Jeg vilde have været glad, hvis den 
ærede Ordfører havde sagt noget saadant 
som, at saa længe den her foreslaaede Form 
bliver bibeholdt, kan der ikke være Tale 
om, at den gamle Strid mellem Regerings- 
partierne og Partiet Venstre kan opstaa 
igen. Men det kan jo være, at det Tilsagn 
kan komme senere, det vil jeg i hvert Fald 
haabe. Jeg vilde sætte meget stor Pris paa, 
om man kunde faa en saadan Udtalelse af 
den ærede Ordfører for Venstre, da det nu 
virkelig er lykkedes at opnaa Enighed mel- 
lem Partiet Venstre og Regeringspartierne. 

Det foreliggende Lovforslag er i alt 
væsentligt det Forslag, som der blev Enig- 
hed om mellem de tre Partier i Landbo- 
kommissionen, idet Lovforslaget er blevet 
-udarbejdet i Overensstemmelse med dette 
Forslag. De Ændringer, der er gennemført 
i Folketinget, er ikke af en saadan Beskaf- 
fenhed, at jeg finder nogen særlig Grund til 
til at omtale dem. Jeg er meget glad ved, 
at vi er kommet saa vidt, som vi er, og jeg 

er meget glad ved Lovforslaget, som det 
foreligger, af mange Grunde, men der er 
navnlig fire Ting, som jeg fæstner mig ved, 
Dermed er ikke sagt, at jeg har noget imod 
de øvrige, tværtimod, men der er fire Ting, 
som for mig træder i Forgrunden. 

Der er for det første dette, som den 
højtærede Landbrugsminister gjorde op- 
mærksom paa, og som ogsaa den ærede 
Ordfører for Venstre var inde paa, at der 
i § 9 gives Udstykningsforeninger Mulighed 
for at opnaa Laan til en rimelig Rente til 
Indkøb af Ejendomme til Udstykning paa 
en saadan Maade, at der ingen Risiko 
løbes for nogen, hverken for Laangiveren, i 
dette Tilfælde Landbrugsministeriet, eller 
for Udstykningsforeningens Medlemmer, idet 
Paragraffen er formet saaledes, at der skal 
foreligge en Godkendelse af Jorden af 
Jordlovsudvalget, og saa kan man altid 
være sikker paa, at Pengene kommer ind, 
og at der ingen Risiko er for nogen af 
Parterne. Jeg er ganske enig med den 
ærede Ordfører for Venstre i, at Udstyk- 
ningsforeningerne selvfølgelig ikke kan lw:m,- 
me til at spille den Rolle i Fremtiden, som 
de har spillet i Fortiden 홢 det er saa lige- 
til. Efter at Statens Jordlovsudvalg ikke 
alene er kommet til at administrere LeAs- 
j orden og hvad dermed følger, men er 
kommet til at administrere Jordlovene i al 
Almindelighed og endogsaa er gaaet saa 
vidt at købe smaa Parceller til Udstykning, 
kan der selvsagt ikke blive saa stor Brug 
for og saa stort et Virkefelt for Udstyk- 
ning sforeningerne, som der har været hidtil. 
Men jeg vil dog mene, at med et fornuftigt 
Samarbejde mellem Jordlovsudvalget og 
Udstykningsforeningerne kan der opnaas 
noget, der vil være til Gavn for Nybyg- 
gerne, og det er jo det, vi først og fremmest 
tænker paa, naar vi taler om Love som 
den f o r e l i g g e n d e .  .  p . 

Det andet, som jeg særlig tæstner mig 
ved, er Laanene til Havebrug og Gartne- 
rier. Bestemmelserne derom er ikke alene 
bibeholdt, men de er paa visse Felter ble- 
vet forbedret. Ogsaa herved skabes der 
Mulighed for Erhverv, og det er det, som 
det i første Instans maa komme an paa, 
i hvert Fald set med mine Øjne. _ 

Det tredie Punkt 홢 og det er ikke det 
mindst betydningsfulde, thi selv om det 
kun er meget lidt, man har opnaaet her, er 
det alligevel et Skridt i den rigtige. Ret- 
ning 홢 er Etableringslaanene, som jo nu 
bliver mulige, naar Lovforslaget er vedtaget 
i den Form, hvori det foreligger. Etable- 
ringslaan er efter min og efter mit Partis Me- 
ning ønskelige i al Almindelighed, fordi der 


